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Danmark besat - Tysklandsarbejdere

Tidligt om morgenen d. 9. april 1940 besatte tyske tropper 
Danmark, og besættelsen fik store konsekvenser for hele 
samfundet – fagforeningerne blev naturligvis også berørt: 
Forbundet sendte besked om, at d. 1. maj ikke måtte fejres på 
den måde, som man plejede.  Hitler havde allerede afskaffet 
den traditionelle arbejdets festdag i 1933, og fagbevægelsen 
var derfor ikke overrasket over, at d. 1. maj blev berørt af 
besættelsen. Forbundet foreslog, at man inviterede medlem-

Under besættelsen fik 
smeden travlt igen, for-
di bilerne blev klodset 
op, og det arbejde kun-
ne så komme i avisen. 
Roskilde Tidende 1943.
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Afdelingen starter en 
tillidsmandsuddannelse 
i 1940, som der stod 
i Roskilde Tidende 7. 
oktober 1940.
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merne til et ”lukket medlemsmøde” d. 1. maj, fordi der var 
indført et generelt mødeforbud.

Borgerne skulle med samme vænne sig til, at der skulle 
mørklægges alle vegne. Mørklægningen fik en særlig betyd-
ning for arbejderne. Derfor meddelte Forbundet afdelinger-
ne, at hvis et medlem blev fyret på grund af mørklægningen, 
så skulle han melde sig arbejdsløs.

D. 22. april holdt De samvirkende Fagforbund et møde 
i deres forretningsudvalg, fordi tyskerne betragtede nogle 
hændelser som sabotage – vi ved ikke, hvad der var tale om. 
De Samvirkende Fagforbund udsendte et cirkulære til for-
bundene, og de skrev ud til deres lokalafdelinger. I Roskilde 
blev der i slutningen af april holdt et medlemsmøde, hvor 
formanden opfordrede medlemmerne til ”at udvise korrekt 
holdning, og indordne sig under de forhold, som vi nu har 
fået” - alle var klar over, at et forkert skridt kunne blive fatalt.

I den sidste vinter før besættelsen havde der været om-
kring 170.000 arbejdsløse – arbejdsløshedsprocenten var i 
1939 på 18,4 og i 1940 på 23,9 - og på landsplan svarer det til 
mellem 181.000 og 240.000 personer. I de fleste fag faldt ar-
bejdsløsheden noget i løbet af foråret, men det gjaldt ikke for 
jernindustrien, hvor arbejdsløsheden steg fra 8.470 til 12.452. 
Det betød, at arbejdsløshedsprocenten i ”jernet” i 1939-40 

Afdelingen sætter 
en annonce i avisen: 
Invitationen til starten 
på en tillidsmandsud-
dannelse.
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Minister Gunnar Lar-
sen udtaler sig under 
besættelsen til Gads 
danske Magasin om 
forholdet til Tyskland, 
og det bliver refereret 
i Roskilde Tidende 17. 
okt. 1940.
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Invitation til politisk 
møde i november 1940, 
hvor man ”indendøre” 
kan drøfte situationen i 
Danmark.

svingede mellem 23,1 % og 33,9 %. Roskildeafdelingen hav-
de 235 medlemmer i 1940, og der var i den periode mellem 
55 og 80 af medlemmerne, der var arbejdsløse. Baggrunden 
for den udvikling var en akut mangel på råstoffer, og så var 
det svært afsætte produkterne – hvis man da fik lavet noget. 

Situationen for fagforeningerne og deres medlemmer blev 
bestemt ikke bedre, da arbejdsgiverforeningen ensidigt op-
sagde den overenskomst, som skulle gælde til d. 1. marts 
1941. Arbejdsgiverne var desuden meget irriterede på rege-
ringen, som ikke ville fjerne dyrtidsreguleringen. Statsmi-
nister Stauning mente, at det var et forhandlingsspørgsmål 
medlem arbejdsmarkedets parter. Senere tvang udviklingen 
regeringen til alligevel at indføre en række restriktioner med 
lønregulering, prisstop og bortfald af dyrtidsregulering. 
”Pakken” forsøgte at sikre en stabil levestandard for befolk-
ningen, og den blev derfor fulgt op af en lov ”om midlertidig 
fordeling og regulering af arbejdet” – dog baseret på frivil-
lighed – og så gav man arbejdsløshedskasserne et ekstraor-
dinært statstilskud.

Danmark havde indtil besættelsen importeret en stor del 
af det kul, som vi skulle bruge fra Storbritannien. Det var 
afgørende for, at man fik erstatning for de manglende le-
verancer. Regeringen kontaktede d. 10. april den tyske ge-
neralkonsul F.W.E. Krüger, som var meget hjælpsom. Han 
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Avisartikel fra besættel-
sen om tysklandsarbej-
dere, hvor det meddeles, 
de blev fritaget for 
kontingent til de danske 
arbejdsløshedskasser. 
Roskilde Tidende 2. 
oktober 1940.
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kontaktede med det samme Stinnes–koncernen, der var en 
af de største kulproducenter i Tyskland. Der var allerede in-
den besættelsen lavet en aftale om forøgelse af kulsalget fra 
Tyskland til Danmark. Det tydede på, at Tyskland ville leve-
re halvdelen af det danske forbrug af kul.

Besættelsesmagten ville have flere flyvepladser i Vestjyl-
land, og de ønskede at bruge danske arbejdere til byggeri-
et – ellers ville man bringe tyskere herop. Spørgsmålet var 
derfor, om Danmark skulle tvangsudskrive dansk arbejds-
kraft, eller om der var andre muligheder. Det lykkedes for 
regeringen at få en aftale med danske virksomheder, som 
ville bygge med danske arbejdere på helt almindelige an-
sættelsesvilkår – byggeriet blev også betalt af Danmark. Det 
var en urolig tid, og det prægede i høj grad protokollerne i 
afdelingen, hvor der om muligt blev skrevet endnu mindre 
referater af møderne. Men vi ved, at afdelingen i Roskilde 
indkaldte tillidsmændene fra virksomhederne til et møde 
d. 27. juni, fordi man skulle forsøge at omsætte en lov om 
arbejdsdeling til virkelighed - der var kun få afbud. Forman-
den redegjorde for ordningen, og han understregede, at man 
havde ret til supplerende dagpenge for den manglende ar-
bejdstid. Tillidsmændene diskuterede sagen, og det var ikke 
alle, der var tilfredse. De utilfredse protesterede, og en af 
dem sagde, at ”disse love … kun bragte arbejderne længere 
og længere ned i fattigdom” – et synspunkt som blev støttet 
af flere andre. Det endte med, at der var enighed om, ”at 
både arbejdere såvel som arbejdsgivere har ret og pligt til 
at stræbe henimod en mulig arbejdsdeling”. Men man blev 
ikke enige om en bestemt fremgangsmåde.

Tysklandsarbejdere
Den danske regering havde - som nævnt - fået en kulaftale 
med Tyskland før besættelsen, og den prøvede regeringen 
at aktivere i dagene efter d. 9. april. Det kunne godt lade sig 
gøre, men det viste sig, at tyskerne nu krævede, at der skulle 
sendes 6.000 danske arbejdere til Tyskland for at bryde kul-
let til Danmark. Det var regeringen ikke meget for, men det 
lykkedes dog at undgå, at danske arbejdere skulle arbejde i 
kulminerne under jorden.

Det lykkedes også for den danske regering at undgå for-
handlinger med de tyske besættelsestropper, så regeringen 
kunne ”nøjes” med at forhandle med den tyske gesandt v. 
Renthe-Fink. Regeringen var foruroliget over en meget stor 
aktivitet fra tyskerne, som var meget interesseret i at få dan-
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ske arbejdere til Tyskland. Tyskerne påstod, at danskerne 
ikke var uden interesse i at arbejde i Tyskland, og man øn-
skede ikke at få udskrevet arbejderne som tvangsarbejdere. 
Regeringen gik med til en frivillig ordning, hvor tyskerne 
oprettede et ”tysk Arbejdsanvisningskontor” i København – 
senere blev der oprettet flere kontorer i provinsen.

Statens Udvandringskontor var den direkte kontakt mel-
lem danskerne og tyskerne. Udvandringskontoret udarbej-
dede lister over hvor mange, der rejste ud og hvornår. Lister-
ne fortæller kun i meget grove træk, hvilke fag der rejste ud 
– f. eks. er smede og maskinarbejdere i de fleste oversigter i 
kategori med elektrikere, montører, blikkenslagere og dreje-
re. Det bliver desuden oplyst hvor rejsen starter, og hvor de 
rejser hen. Den første oversigt dækker 3 afrejser i den første 
uge af juni 1940, hvor der rejste 1.167 - der var flest jord- og 
betonarbejdere. Den sidste udrejse fremgår af oversigt nr. 
108 - den fandt sted fra København d. 12. april 1945 – der 
rejste 12 arbejdere ud og de 6 var gifte mænd.

Oversigterne indeholder ingen personnavne, og der er 
kun 6 oplysninger: udrejsedato, køn, civilstatus, udrejsested, 
rejsemål og fag. Det samlede antal var på 127.910 personer, 
men i det tal er der flere som er udrejst mere end 1 gang. 

Det blev begyndelsen til, at mange danskere arbejdede for 
tyskerne i Tyskland, men det var der ikke noget nyt i, danske 
håndværkere havde i lang tid arbejdet i Tyskland. Der var 
f.eks. flere danske arbejdere i Tyskland i årligt gennemsnit 
fra 1871 til 1914 end der var fra 1940 til 1945. Således var der 
f.eks. i 1885 33.134 og i 1890 35.924 danskere, der arbejdede 
i Tyskland.

I oversigterne nævnes Roskilde kun 7 gange. Det er derfor 
umuligt at afgøre, hvor mange medlemmer af Dansk Smede 
og Maskinarbejder Forbund, der faktisk rejste til Tyskland. 
I jubilæumsbogen Smede før og nu står der, at 4.285 af For-
bundets medlemmer arbejdede i kortere eller længere tid i 
Tyskland, og at 585 arbejdede for tyskerne i Norge. Tallene 
skal ses i relation til, at Forbundet havde 40.651 medlemmer 
i 1940, og det betyder, at omkring hver 8. medlem kan havde 
arbejdet enten i Tyskland eller i Norge.

Det fremgår umiddelbart af oversigterne, at der er udrejst 
2 smede fra Roskilde, men der har nok været en hel del flere, 
som bare er udrejst fra København. I Roskildeafdelingen var 
der 235 medlemmer i 1940 og 250 i 1945, og hvis vi antager, 
at ca. 12 % af dem arbejdede i Tyskland, så er der ca. 30 med-
lemmer af afdelingen, der har været tysklandsarbejdere. Det 
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understreges af det store antal arbejdsløse, der som nævnt 
var i afdelingen.

Vi kender ikke meget til denne del af historien i den lokale 
afdeling, bl.a. fordi det ikke var velset at have arbejdet i Tysk-
land eller Norge - som der står i Forbundets jubilæumsbog 
Smede før og nu.  Der er ikke dokumentation for at påstå, at 
man blev tvunget til at arbejde i Tyskland og Norge af staten 
eller af deres arbejdsløshedskasse. Jubilæumsbogen mener 
desuden, at der var nogen, der tog afsted, fordi de sympati-
serede med nationalsocialismen - men det ved vi heller ikke 
noget om. Hvad vi derimod ved er, at der blandt de udrejste 
også var kommunister, hvoraf nogle endog rejste meget sent 
i krigen – helt hen til 1945.

Når man studerer Statens Udvandringskontors lister, så 
fremgår det, at der var mange gifte blandt dem, der rejste 
ud - formentligt mange familiefædre der ikke kunne få ar-
bejde i Danmark, og som derfor havde det svært, når de ikke 
kunne forsørge deres familie. De rejste ud for at forsørge de-
res familier, og der var mange, som blev der i mere end en 
kontraktperiode. Gifte arbejdere havde tilladelse til at sende 
penge hjem til familien, og det tilladte beløb blev forhøjet 
flere gange.

Et godt eksempel på en tysklandsarbejder fra Roskilde var 
en familiefar, som var mejerist. Han var blevet arbejdsløs i 
slutningen af 1930’erne, og han valgte nu at arbejde i Tysk-
land. Han blev i Tyskland indtil slutningen af 1944, og han 
var hverken nazist eller Hitlerfan. Der er ikke noget, som ty-
der på, at han blev nazist, medens han var i Tyskland. Til 
sidst arbejdede han – som mange andre danskere – i Organi-
sation Todt i uniform, og da han vendte hjem, troede mange 
danskere fejlagtigt, at han havde været i tysk krigstjeneste. 
Han følte sig derfor uden for ”det gode selskab”. I despe-
ration begik han sit livs fejl, da han i januar 1945 meldte sig 
til HIPO-korpset – derfor blev han dømt til 10 års fængsel, 
men han var ude igen i 1947 og vendte tilbage til familien i 
Roskilde.

Det var nemt at pege fingre ad dem, der rejste ud, men 
hele Danmark var i de 5 besættelsesår et led i Hitlers krigs-
maskine. De der rejste ud, gjorde det for at løse deres økono-
miske problemer, og de rejste derhen, hvor der var arbejde.

I afdelingens protokol står ikke meget om tysklandsarbej-
derne. I juni 1940 holdt bestyrelsen møde, og her fremlagde 
formanden et cirkulære om ”arbejdskraft til Tyskland, tages 
til efterretning”. Mere står der ikke.
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I den lokale presse står der ikke meget om tysklandsar-
bejderne. Roskilde Tidende nævner dog d. 2. oktober 1940, at 
udvandringschefen havde været i Tyskland sammen med 
Einar Nielsen fra De samvirkende Fagforbund. De havde 
mødt flere danskere under rejsen, som havde rejst spørgs-
målet, om det var rimeligt, at de både skulle betale til ar-
bejdsløshedskassen i Tyskland og i Danmark. I den anled-
ning blev der ført en række forhandlinger, hvor Arbejds- og 
Socialministeriet havde udtalt, ”at det intet har at erindre 
imod, at det tillades en anerkendt arbejdsløshedskasses ho-
vedledelse at fritage de af kassens medlemmer, der har fået 
anvist arbejde i Tyskland, for at yde medlemsbidrag for den 
periode, de arbejder der”. Desuden kunne allerede betalte 
bidrag modregnes i det kontingent arbejderen skulle beta-
le i Danmark, når han var vendt hjem. En række forbund 
besluttede, at det også skulle gælde for fagforeningskon-
tingentet. Avisen remser en række forbund op, men Dansk 
Smede- og Maskinarbejder Forbund kommer først med på 
et senere tidspunkt – ordningen nævnes ikke i Forbundets 
jubilæumsbog fra 1990.

Arbejdsfordeling
Den store arbejdsløshed pressede afdelingen til at finde 
mulige løsninger på problemerne. I juli 1940 diskuterede 
afdelingens bestyrelse flere gange om, der skulle indføres ar-
bejdsfordeling. Der havde været et møde mellem arbejdsgi-
verne i jernindustrien og Dansk Smede- og Maskinarbejder 
Forbund, men man kunne ikke anvise egentlige retningslin-
jer. De var dog enige om, at man skulle gennemføre det. 

I Roskilde var arbejdsfordelingen blevet konkret i midten 
af juli, men det var ikke uden problemer. Formanden ville 
derfor drøfte det igen med bestyrelsen. Der var nogle virk-
somheder, hvor tillidsmanden ikke ville deltage i ordningen. 
Bestyrelsen bestemte, at formanden skulle kontakte tillids-
manden for at få løst problemet – ellers måtte man inddrage 
Forbundet. Desuden skulle formanden forsøge at forhandle 
med de arbejdsgivere, som vægrede sig ved at gå med til 
arbejdsfordelingen.

I slutningen af august havde Dansk Smede- og Maskinar-
bejder Forbund ca. 10.000 medlemmer, der var på arbejdsfor-
deling. Alligevel kneb det med at få alle virksomheder med 
i ordningen, og flere steder var det smedene, som ikke ville 
deltage. Arbejdsfordelingen blev faktisk brugt flere steder i 
Roskilde, og formanden håbede, at det kunne gennemføres 
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på alle værksteder. Det blev samtidig understreget, at det 
var vigtigt, at afdelingen blev underrettet, når arbejdsfor-
delingen blev indført på en virksomhed. Afdelingen ville 
så sikre, at der blev oprettet en overenskomst, og at alt gik 
rigtigt til. I løbet af efteråret 1940 indførte flere og flere virk-
somheder arbejdsfordelingsordningen, og der var hele tiden 
nogle spørgsmål, som skulle løses. Det blev slået fast, at når 
der blev arbejdet ud over normal arbejdstid, så skulle det 
”betales med de sædvanlige tillæg”. 

”Mørklægningen” blev igen aktuel i løbet af efteråret 
- hvor det blev tidligere mørkt - og i slutningen af novem-
ber fik afdelingen at vide, at C.C.M. Olsen ”havde afkortet 
arbejdstiden … uden at forespørge arbejderne”. Det var en 
overtrædelse af overenskomsten, og formanden skulle kon-
takte virksomheden, fordi arbejdstiden kun kunne ændres 
med 14 dages varsel – der blev derefter givet et varsel. Ved 
en opgørelse det vist sig, at arbejdsfordelingen ”kostede” 
den enkelte ansatte ca. 10 timers løn om ugen.

I begyndelsen af december drøftede medlemmerne, hvor 
meget de arbejdsløse skulle have i julehjælp - de arbejdsløse 
fik d. 11. december udbetalt 25 kr. i julehjælp. 

Et postkort fra 
1890’erne fra en dan-
sker, der besøgte Krup-
ps fabrik i Essen. Her 
arbejdede 15 danskere.



128 129

1941 – 1942 og arbejdsfordelingen fortsatte
I slutningen af 1940 vedtog Rigsdagen nogle ændringer i 
loven om arbejdsfordeling, som sikrede dem, der arbejdede 
under ordningen. Det blev indføjet i loven, at et medlem, der 
blev fyret på grund af materialemangel o. lign., ville få un-
derstøttelse fra fordelingskassen i de første 6 dage - desuden 
ville der ikke være karensdage, når man gik over i arbejds-
løshedskassen. 

I slutningen af januar 1941 foreslog en københavnerafde-
ling, at Forbundet skulle betale et beløb til alle dem, der var 
på arbejdsfordeling. Forbundet mente, at det ville blive alt 
for dyrt, og anbefalede, at man – når tiden var inde – stemte 
nej, og det blev stemt ned d. 1. februar. I Roskilde-afdelin-
gen havde man nogen sympati for det oprindelige forslag, 
for her vedtog man at give de arbejdsløse medlemmer 10 kr. 
i brændselshjælp – hvis de havde været uden arbejde i 25 
dage.

Arbejdsfordelingsproblemet var hele tiden under udvik-
ling, og d. 1. februar blev det meddelt, at hvis 5 af 7 medlem-
mer i et arbejdsnævn på en virksomhed gik ind for arbejds-
fordeling, så kunne ingen af parterne modsætte sig det.

Besættelsen afskaffede ikke afdelingens sommerudflugt, 
for der står i protokollen, at d. 26. juli 1941 samledes med-
lemmerne med damer på havnen, ”og i en lille motorbåd 
med tørv som trækkraft tøffede man over til Vigen, hvor den 
medbragte mad blev fortæret. … Kl. 22 sejlede selskabet til-
bage til byen, og på Fjordvilla morede deltagerne sig til kl. 
1” – udflugten var dog mindre end sædvanlig, og så var det 
en kort sejltur.

I 1941 kom der igen nye regler for arbejdsfordelingen. De 
blev fremlagt i bestyrelsen d. 27. september. Det blev nu mu-
ligt for en svend på arbejdsfordeling at arbejde på fuld tid i 
5 uger og derefter vende tilbage til arbejdsfordelingen. I til-
slutning hertil blev det fastslået, at alt overarbejde skulle af-
spadseres. Ændringerne af reglerne om arbejdsfordeling og 
afspadsering blev indført, fordi arbejdsløsheden var ved at 
falde i efteråret 1941. Alligevel var der arbejdsfordeling på 
flere virksomheder, hvor man skulle arbejde i 39-42 timer om 
ugen – resten af timerne skulle være med arbejdsløshedsun-
derstøttelse.

I juli 1942 meddelte Forbundet, at man godt kunne udbe-
tale et beløb til de medlemmer, der havde været på godkendt 
arbejdsfordeling, og samtidig blev det gjort muligt at arbejde 
over i 16 timer om måneden uden afspadsering.


